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АннОтАциЯ
Статья посвящена проблемам организации управленческого учета на малых и средних предприятиях, многие из 
которых зачастую лишены возможности приобретения дополнительных управленческих программ или сложных 
ERP-систем. Поиск путей интеграции элементов управленческого учета непосредственно в бухгалтерскую программу, 
а также исследование на основе такой конфигурации существующих возможностей по формированию управленче-
ских отчетов является целью настоящей работы. Так, на примере показателей продаж, формируемых в распростра-
ненной конфигурации «1С: Бухгалтерия предприятия 3.0», предложены пути дальнейшей интеграции двух систем 
учета; обосновано использование синтетических счетов для усиления бухгалтерского контроля за формировани-
ем управленческих показателей, в том числе предложена система учетных записей с управленческим счетом 39 
«Калькуляционные объекты продаж». Рассмотрена возможность применения АВС-метода —  с предложением совер-
шенствования его механизма распределения. Методология исследования базируется на диалектическом подходе, 
наблюдении, синтезе информации, анализе полученных результатов; а также методов бухгалтерского учета (счете 
и двойной записи, калькулировании и др.). В качестве примера применения указанных подходов к интеграции ав-
тором использованы типовые операции продаж в торговой организации со списанием издержек обращения и фор-
мированием финансового результата, однако практика производственных предприятий, а также Инструкция по 
применению Плана счетов бухгалтерского учета № 94н позволяет применять их и в небольших производственных 
организациях.
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aBStract
The article is devoted to the problems of organizing management accounting in small and medium-sized enterprises, 
many of which are often deprived of the opportunity to purchase additional management software programs or complex 
ERP systems. Finding ways to integrate elements of management accounting directly into an accounting program, as well 
as research on the basis of such a configuration of existing capabilities to generate management reports is the purpose 
of this work. A natural alternative in such conditions is the introduction of management accounting elements directly 
into the financial accounting program, the most common configuration of which today is “1C: Enterprise Accounting 3.0”. 
Therefore, on the basis of this program, the existing opportunities for the formation of management reports —  on the 
example of sales indicators are explored; and ways of further integration of the two accounting systems are proposed. 
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ВВедение
Деятельность любой коммерческой организации 
предполагает выполнение операций продажи, 
включая их документальное оформление и от-
ражение в регистрах бухгалтерского учета с по-
следующим анализом финансовых результатов. 
Степень детализации данных о продажах зави-
сит от вида учета и требований менеджеров раз-
ного уровня управления к учетно-информаци-
онному обеспечению. Последнее явилось след-
ствием развития автоматизации, позволившей 
в какой-то момент обеспечить отделы и службы 
предприятия собственными «бухгалтериями», 
согласованными с функционалом этих служб. 
В результате учет стал «расползаться» между 
структурными подразделениями, и теперь дан-
ные о продажах формируются в отделах про-
даж; о потреблении материальных ценностей 
и выработке —  в производственных цехах; о по-
ставках —  в отделах снабжения. Бухгалтерия же 
получает общую информацию с помощью вы-
грузки или на основе однократного ввода дан-
ных для разных учетных подсистем, после чего 
проверяет корректность полученных результа-
тов, в том числе путем сверки с первичными до-
кументами.

Вместе с тем необходимо принимать во внима-
ние объем деятельности организации. Предпри-
ятия малого и среднего бизнеса часто не имеют 
возможностей для построения указанной схемы 
управленческого учета —  они не всегда могут позво-
лить себе покупку дополнительного программного 
обеспечения, что к тому же сопряжено с неизбеж-
ными тратами на обучение персонала и поддержку 
актуальной версии приобретенных конфигураций. 

Сложные ERP-систем обойдутся еще дороже, а по-
тому вариантом также не являются. Стало быть, 
в небольших организациях ведение управленче-
ского учета затруднено, при этом ручная выборка 
данных в эпоху автоматизации для этой цели не 
подходит либо подходит не в полной мере. С учетом 
изложенного важной составляющей научного ис-
следования становится поиск путей для интеграции 
элементов управленческого учета в бухгалтерскую 
программу предприятия. В этой связи исследова-
ние проведено на базе распространенной типовой 
конфигурации «1С: Бухгалтерия предприятия 3.0». 
В процессе работы автором изучались научные 
труды как отечественных [1–9], так и зарубежных 
авторов [10–16].

детАлизАциЯ АнАлитиКи 
В ФинАнСОВОМ Учете

Традиционный учет, осуществляемый бухгалте-
рией предприятия, в специализированных источ-
никах принято называть «бухгалтерским финан-
совым учетом», т. е. упор делается на его основную 
цель —  составление финансовой отчетности; учет, 
осуществляемый в различных подразделениях 
предприятия и предназначенный для управле-
ния службами, принято называть «бухгалтерским 
управленческим учетом» или просто «управлен-
ческим учетом». Вследствие несовпадения целей 
различается, соответственно, и степень детализа-
ции данных, формируемых в рамках двух видов 
учета. Так, товары, хранящиеся на складах орга-
низации, детализируются в финансовом учете по 
следующим типовым аналитическим составляю-
щим: склад (место хранения); кладовщик (мате-
риально-ответственное лицо); номенклатура (на-

The use of synthetic accounts to strengthen accounting control over the formation of management indicators in the 
context of integrating elements of management accounting into the accounting program is substantiated; including the 
proposed system of accounts with a management account 39 “Calculation objects of sales” which was also proposed in 
the article. The possibility of applying the ABC-method is considered with the proposal to improve distribution of costs. 
The subject of the research of the article is the process of integrating the elements of management accounting into 
the financial system. The research methodology is based on a dialectical approach, observation, synthesis of disparate 
information, analysis of the results obtained; as well as accounting methods such as costing, accounts, and double 
entry. As an illustration of applying these approaches to integration, the article uses typical sales transactions in a trade 
organization when the distribution costs are written-off and the formation of a financial result. However, the practice 
of manufacturing enterprises, as well as the instructions for the application of the Chart of Accounts No. 94n, make it 
possible to apply these approaches to integration at small manufacturing enterprises.
Keywords: accounting automation; analytical accounting; selling expenses; sales accounting; distribution of costs; 
management accounting; financial accounting; activity-based costing; АВС-method; 1C
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именования товаров); партия (в случае ведения 
партионного учета).

На самом складе для целей учета товар может 
быть детализирован по множеству других аналити-
ческих признаков, не актуальных для бухгалтера, но 
заметно облегчающих работу кладовщика: харак-
теристикам, в том числе их сочетаниям (указание 
цвета, материала и др.); степени годности (годен, 
ограниченно годен, не годен); срокам окончания 
годности; конкретным стеллажам и ячейкам хране-
ния; свободным и зарезервированным для отгрузки 
единиц товара и др.

Таким образом, нет никакой необходимости 
в объединении двух подсистем учета в одну, так 
как в этом случае бухгалтерия получит множе-
ство дополнительных аналитик, совершенно ей 
не нужных; равно как и наоборот —  та или иная 
служба предприятия (в данном случае, складская) 
столкнется с трудностями применения бухгалтер-
ской специфики. Так, партионный учет в бухгалте-
рии предполагает применение метода ФИФО для 
оценки запасов при их списании. В то же время 
складской работник не может быть скован условной 
последовательностью списания и оценки товаров 
«в порядке их поступления на склад», ибо исходит 
из других критериев при выборе партий (оконча-
ние срока годности, близость к складскому выходу, 
конкретный цвет, материал, характеристика товара 
в партии или др.). Поэтому факт «расползания» 
учетных функций между службами организации 
нужно принять как объективно неизбежный, об-
условленный возможностями современной авто-
матизации, в рамках которой даже непрофильный 
сотрудник способен отражать в программе выпол-
няемые им операции и получать сводную картину 
работы в управленческих отчетах. Выгрузка же 
данных в бухгалтерскую подсистему позволяет 

отсечь ненужные для бухгалтеров уровни аналитик, 
оставляя лишь те, которые соответствуют целям 
финансового учета.

Однако, как уже отмечалось, на небольших пред-
приятиях реализация такой схемы управленческого 
учета, во многом автономного от финансового, 
труднодостижима. Вместо этого управленческие 
отчеты формируют сами бухгалтеры, использующие 
для этих целей возможности бухгалтерских прог-
рамм. Если ознакомиться с наиболее популярной 
из них на сегодняшний день —  «1С: Бухгалтерия 
предприятия 3.0», то в разделе «Руководителю» 
можно увидеть отчеты, содержащие излишние дан-
ные с точки зрения финансового учета, но полезные 
для принятия управленческих решений. Приведем 
пример одного из таких отчетов (рис. 1), который 
называется «Анализ продаж» и предназначается для 
оценки эффективности продаж как номенклатур-
ных групп, так и позиций номенклатуры (товаров, 
продукции и др.) по основному показателю —  ва-
ловой прибыли, которая в подсистеме бухгалтер-
ского учета отображается в отчете о финансовых 
результатах по строке «Валовая прибыль (убыток)» 
в обобщенном виде. Таким образом, управленче-
ский отчет «Анализ продаж» детализирует в про-
грамме бухгалтерские данные, чтобы руководитель 
мог ознакомиться с результатами деятельности 
предприятия за определенный период и принять 
решение по конкретным наименованиям.

Вместе с тем возникает вопрос: каким образом 
удалось детализировать бухгалтерские показатели, 
которые, как правило, формируются в укрупненном 
виде? Для того чтобы на него ответить, необходимо 
ознакомиться с аналитикой субсчетов, открываемых 
к счету 90 «Продажи»: следует открыть План счетов 
в самой программе «1С: Бухгалтерия предприятия 
3.0» (рис. 2) и проанализировать счет 90.

 
Рис. 1 / Fig. 1. Управленческий отчет «Анализ продаж» в программе «1С: Бухгалтерия предприятия 3.0» / 

Management report “Sales analysis” in the program “1c: Enterprise accounting 3.0”

Источник / Source: разработано автором / developed by the author.
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Как видно из рис. 2, основной аналитической 
позицией (субконто) для субсчетов к данному счету 
являются «номенклатурные группы», состоящие из 
множества видов товаров (продукции и др.), кото-
рые не являются вложениями или подчиненными 
элементами в иерархической структуре аналити-
ки —  программа просто объединяет в рамках каждой 
номенклатурной группы информацию о продажах, 
и эту обобщенную величину показывает в отчетах 
и ведомостях. Поэтому на основе номенклатур-
ных групп невозможно составить отчет о продажах 
в разрезе конкретных позиций. Исключением яв-
ляется ситуация, когда такую группу приравнивают 
к определенному товару (продукции и др.), однако 
это противоречит идее использования номенкла-
турных групп, предназначенных именно для укруп-
нения аналитических данных.

Далее ознакомимся с корреспонденцией счетов 
по продаже одной из представленных в «Анализе 
продаж» позиций —  товара «Аккумулятор 190 Ah 
узкий» (рис. 3). Документ продажи в программе 
формирует три типовых проводки: первая отражает 
себестоимость проданного товара; вторая —  вы-
ручку от продажи вместе с НДС; и третья —  НДС 
с данной продажи.

Согласно данным рис. 3 товар включен в но-
менклатурную группу «Торговля аккумуляторами». 

Благодаря тому, что все три субсчета к счету 90 
«Продажа» содержат указанную номенклатурную 
группу, управленческий отчет «Анализ продаж» 
(см.­рис. 1) легко может быть сформирован в раз-
резе номенклатурных групп, для чего вносятся 
дополнительные изменения в его настройки. Со-
поставление значений выручки и себестоимости 
продажи программа делает, опираясь на аналити-
ку: в данном случае, сумма выручки в 32 256 руб. 
корректируется на величину НДС и себестоимости 
21 333,33 руб. В аналитике счета 90.01.1 ставка НДС 
указана равной 20%, а значит, при формирова-
нии отчета выполняются стандартные действия 
деления выручки на 120% и умножения на 100%. 
При применении номенклатурных групп колонка 
«Количество» оказывается пустой, поскольку суб-
счет 90.02.1 количественным не является, а кор-
респондирующий кредит балансового счета № 41 
номенклатурными группами не оперирует. По этой 
же причине не заполняются поля «Цена реализа-
ции» и «Стоимость за единицу» (они могут быть 
добавлены в настройках отчета) при использовании 
номенклатурных групп. В целом можно констатиро-
вать, что методология бухгалтерского финансового 
учета при формировании отчета «Анализ продаж» 
в разрезе номенклатурных групп, т. е. укрупненной 
аналитики, изменений не претерпевает.

 
Рис. 2 / Fig. 2. Перечень субсчетов и аналитики, открываемых к синтетическому счету 90 «Продажи» 
в программе «1С: Бухгалтерия предприятия 3.0» / the list of sub-accounts and analytics, opened for 

synthetic account 90 “Sales” in the software program “1c: Enterprise accounting 3.0”

Источник / Source: взято из типовой конфигурации «1С: Бухгалтерия предприятия 3.0».
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Однако иначе обстоят дела, когда речь захо-
дит о подготовке детализированных данных для 
данного отчета. Чтобы можно было сформировать 
его по позициям номенклатуры, разработчикам 
пришлось добавить еще один уровень аналитики 
к субсчету 90.01.1 —  «Номенклатура», сделав его 
количественным (см.­субконто­3­на­рис. 2). Напом-
ним, что счет 90 «Продажи» классифицируется как 
операционно-результатный, т. е. предназначенный 
для определения финансового результата. Однако 
в «1С: Бухгалтерия предприятия 3.0» субсчет «Вы-
ручки» балансового счета 90 приобрел признаки 
еще и инвентарного (материального).

Разумеется, данная аналитика не формирует 
отрицательного сальдо по субсчету, как как пред-
назначена исключительно для детализации креди-
тового оборота (в терминологии программы —  «обо-
ротное субконто»). Однако свойства материального 
субсчета никуда при этом не денутся, ибо без них 
составить отчет о валовой прибыли в разрезе кон-
кретных позиций номенклатуры не получится.

Механизм подготовки отчета «Анализ продаж» 
по номенклатуре отличается от его же формирова-
ния по номенклатурным группам. Если в последнем 
случае задействовалась аналитика субсчетов счета 
90 «Продажи», то для первого используются уже 
разные счета (субсчета): субсчет выручки счета 
90, а также счет 41 «Товары» с соответствующим 
ему субсчетом. Аналитика при этом использует-
ся одна —  номенклатура («Аккумулятор 190 Ah 
узкий» —  см. рис. 3), выручку от продажи которой 
(единицы и всей продажи за период) можно сопо-

ставить с себестоимостью ее продажи (единицы 
и за период).

Приведенный пример показывает, что процесс 
детализации данных с точки зрения методологии 
финансового учета не является простым, поскольку 
ведет к необходимости добавления новых анали-
тических уровней, в свою очередь, придает синте-
тическим счетам новые свойства.

УГлУБление РАСчетныХ дейСтВий 
В ФинАнСОВОМ Учете

Интеграция элементов управленческого учета 
в систему финансового учета может осуществ-
ляться и в ином направлении, связанном с дета-
лизацией не аналитики счетов, а расчетных дей-
ствий, причем таких, которые в рамках финансо-
вого учета (согласно его методологии) ограничи-
ваются укрупненными результатами, в то время 
как расчеты могут уходить «вглубь» аналитики 
счетов. Типичным примером, иллюстрирующим 
данный подход, является распределение расходов 
на продажу торговой организации.

Согласно данной методике почти весь перечень 
статей этих расходов списывается в финансовом 
учете на уменьшение финансового результата, то 
есть на счет 90 «Продажи», и только в части тран-
спортных расходов предусматривается распределе-
ние, основанное на применении среднего процента: 
при этом оно делается не по видам проданных 
товаров, а лишь между общим количеством продан-
ного товара и его непроданным на конец месяца 
остатком.

Рис. 3 / Fig. 3. Проводки и аналитика продажи товара «Аккумулятор 190 ah узкий» в программе «1С: 
Бухгалтерия предприятия 3.0» / accounting entries and analytics of the sale of the product “Battery 190 ah 

narrow” in the program “1c: Enterprise accounting 3.0”

Источник / Source: разработано автором / developed by the author.
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Приведем следующий пример (табл. 1). Расходы 
на продажу в торговой организации для простоты 
представлены 4 статьями, в том числе транспортны-
ми расходами. Средний процент, применяемый для 
распределения последних, согласно методологии 
учета, определяется путем деления их общей суммы, 
включая начальный остаток, на величину проданных 
за месяц товаров и их непроданной части (кредито-
вый оборот по счету 90.01 и сальдо конечные счетов 
41 «Товары» и 45 «Товары отгруженные»).

Если за месяц было продано товаров на сумму 
15 млн руб., а остаток товаров на складе на конец 
месяца равен 2 млн руб., то средний процент со-
ставит:

(0 + 1 000 000): (15 000 000 + 2 000 000) = 1 000 000: 
:17 000 000 = 0,0588, или 5,88%.

Для простоты расчетов величина транспортных 
расходов на начало месяца принимается равной 
нулю. Далее в программе «1С: Бухгалтерия пред-
приятия 3.0» средний процент умножается на ве-
личину проданных товаров за месяц, после чего 
определяется сумма транспортных расходов, не 
подлежащая списанию:

• транспортные расходы к списанию = 0,0588 * 
* 15 000 000 = 882 352,94 руб.;

• транспортные расходы на остаток = 1 000 000 – 
– 882 352,94 = 117647,06 руб.

Все остальные статьи расходов на продажу, со-
гласно методологии учета, подлежат списанию 
целиком: с кредита счета 44 «Расходы на продажу» 
в дебет счета 90.07 «Расходы на продажу». Таким 
образом, общая сумма списания с балансового счета 
44 составит:

882 352,94 + 812 000 + 215 000 + 125 800 = 
= 2 035 152,94 руб.

Можно сомневаться в корректности формулы 
среднего процента [17] или в подходе к списанию 
расходов на продажу в целом, применяемом в фи-
нансовом учете, но нельзя не признать, что в рамках 
полученных результатов есть возможность для вто-
рого, более глубокого этапа распределения расходов 
на продажу —  теперь уже между видами товаров, 
проданных за месяц. Алгоритм дополнительных 
расчетов для целей управленческого учета будет 
выглядеть так:

Распределение транспортных расходов, связан-
ных с проданной частью:

• товара А = 882 352,94 * 711 / 3169 = 197 965,59 руб.
• товара Б = 882 352,94 * 2458 / 3169 = 684 387,35 руб.
Так как товар не отличается крупными габари-

тами или тоннажем, для распределения транспор-
тных расходов использовался показатель «киломе-
тры», а не «тонно-километры» (на доставку товара 
«А» —  711 км и товара «Б» —  2458 км); по этой же 
причине когда одной машиной доставляется груз 
сразу нескольких наименований, километраж рав-
номерно делится между ними, поскольку влияние 
дополнительных позиций на отклонения в расходе 
топлива минимальный. Информация о километраже 
накапливается в добавленном регистре программы 
табличной формы, итоговые результаты которой 
служат для осуществления распределительных 
действий.

Оплата труда с начислениями страховых взно-
сов касается лишь работников отдела продаж, так 
как зарплату других сотрудников трудно увязать 
с конкретными видами продаваемой номенкла-
туры. Расходы на упаковку (тару) фиксируются по 
конкретным товарам, требующим использования 
упаковки (одноразовой тары) в процессе доставки, 
и тоже группируются в течение месяца в дополни-
тельном регистре.

Расходы на рекламу, согласно условиям примера, 
полностью были списаны на товар Б, участвующий 
в рекламной кампании. Таким образом, осуществ-
ленные действия позволили детализировать часть 
расходов на продажу в привязке к товарам А и В, 
проданным за месяц, что позволило получить сле-
дующие значения:

• на продажу товара А затрачено ресурсов на 
сумму 324 425,59 руб.;

• на продажу товара Б затрачено ресурсов на 
сумму 996 846,35 руб.

Полученные результаты могут использоваться 
для совершенствования формы отчета «Анализ 
продаж» в программе «1С: Бухгалтерия предприятия 
3.0» с выходом на показатель «Прибыль (убыток) 
от продаж», а также на скорректированную рента-
бельность в процентах по каждому наименованию. 
Как уже было сказано, для реализации подобного 
подхода в учетную программу требуется внедрить 
регистры для фиксации нефинансовых показателей, 
участвующих в распределении, —  при этом формы 
регистров по определению должны быть увязаны 
с видами продукции, иначе оно становится невоз-
можным. В конце месяца программа осуществляет 
завершение периода, которое предполагает также 
закрытие счета 44 «Расходы на продажу» с распре-

МетОдиКи и ПРАКтичеСКий ОПыт / MEthodS and PracticaL EXPEriEncE



55

www.accounting.fa.ru

делением учтенных на нем транспортных расходов 
между остатком товаров и их проданной за месяц 
частью (через механизм среднего процента); а да-
лее на основе данных дополнительных регистров 
относит списанные расходы на продажу на виды 
проданных за месяц товаров.

Результаты второго, более глубокого этапа рас-
пределения сводятся в финальном регистре, исполь-
зуемом для формирования усовершенствованной 
формы отчета «Анализ продаж», который строится, 
как и ранее, по данным аналитики счетов 90 и 41 
для расчета валовой прибыли и соответствующего 
ей значения рентабельности; а дополнительные 
графы —  по данным финального регистра. Тео-
ретически в этом случае допустимо применять 
и номенклатурные группы, для чего дополнитель-
ные регистры должны содержать поле с подобной 
аналитикой.

изМенение МеХАнизМА ОтРАЖениЯ 
ОПеРАций нА СинтетичеСКиХ 

СчетАХ
Внедрение элементов управленческой подсисте-
мы в программу бухгалтерского учета может за-
трагивать порядок применения синтетических 
счетов, хотя это и не обязательно, ведь отчеты 
предназначены для пользователей, не являю-
щихся работниками бухгалтерии, а значит, не 

знакомых с бухгалтерской спецификой. В ака-
демических источниках уже давно встречаются 
схемы применения счетов-экранов, обеспечива-
ющих численное согласование данных финансо-
вого и управленческого учета [18]. Но для малых 
и средних предприятий такие громоздкие систе-
мы учетных записей вряд ли применимы. В этой 
связи необходимо ограничиваться небольшими 
изменениями, не приводящими ни к повышению 
сложности учетной системы, ни к резкому увели-
чению затрат на адаптацию бухгалтерской про-
граммы к требованиям руководства организации. 
При этом нужно четко понимать цель интеграции 
двух учетных подсистем на базе именно синтети-
ческих счетов. Такой подход может быть обуслов-
лен, например, тем, что программа «1С: Бухгал-
терия предприятия 3.0» является бухгалтерской, 
следовательно, ответственным за формирование 
в ней управленческих отчетов могут быть только 
бухгалтеры. А раз так, у них должны иметься ин-
струменты, позволяющие контролировать про-
цесс формирования управленских данных, в том 
числе на базе синтетических счетов, с которыми 
бухгалтерия работает постоянно.

К сожалению, данное направление интеграции 
учетных подсистем имеет ограничения в виде за-
прета Минфином РФ ввода в учетную практику 
дополнительных синтетических счетов, не предус-

Таблица 1 / Table 1
Результаты распределения статей расходов на продажу между остатком и видами 

проданных товаров по итогам месяца / the results of the distribution of items of expenses 
for the sale between the balance and types of goods sold at the end of the month

Статьи расходов 
на продажу / Sales 

expense items

Сумма за 
месяц, 
руб. / 

amount per 
month, rub.

Распределенные величины / distributed quantities
нераспределяемые 

статьи расходов 
на продажу / non-

distributable items of 
sales expenses

на остаток / Balance of 
goods

на проданную часть / goods 
sold

на 
товар А / 

item a

на 
товар Б / 

item B

на товар А / 
item a

на товар Б / 
item B

1. Транспортные 
расходы, руб. 1 000 000 117 647,06 197 965,59 684 387,35 х

2. Оплата труда 
с отчислениями, руб. 812 000 - - 55 460 42 659 713 881

3. Расходы на 
упаковку (тару), руб. 215 000 - - 71 000 144 000 х

4. Расходы на 
рекламу, руб. 125 800 - - 0 125 800 х

Итого 2 152 800 117 647,06 324 425,59 996 846,35 713 881

Источник / Source: разработано автором / developed by the author.
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мотренных Планом счетов и Инструкцией по его 
применению № 94н. В последней, в частности, про-
писано, что «для учета специфических операций 
организация может по согласованию с Министер-
ством финансов Российской Федерации вводить 
в План счетов бухгалтерского учета дополнитель-
ные синтетические счета, используя свободные 
номера счетов». Однако для малого бизнеса такое 
допущение является, скорее, запретом, нежели 
приглашением к действию. Поэтому указанное 
направление интеграции чаще всего реализуется 
путем ввода не счетов, а дополнительных субсчетов, 
ограничения на создание которых Минфин России 
не устанавливал.

Что касается приведенного выше примера, то 
использование субсчетов не является оптимальным 
решением с точки зрения полноты отражения про-
исходящих в программе операций по распределе-
нию расходов на продажу. С этой целью необходимо 
вводить дополнительный управленческий счет 39 
«Калькуляционные объекты продаж», на который 
транзитом будут попадать данные о себестоимости 
продаж товаров (работ, услуг) и о распределенных 
между проданной номенклатурой расходов на про-
дажу. Таким образом, в рамках предлагаемой систе-
мы счетов (табл. 2) механизм отражения операций 
меняется, но данные бухгалтерского финансового 
учета остаются прежними, как если бы изменения 
не вводились. Приведем характеристику управ-
ленческого счета 39 «Калькуляционные объекты 
продаж». Он является транзитным, предназна-
ченным для перевода данных из одной учетной 
подсистемы в другую.

По дебету на нем отражается информация в раз-
резе составных объектов калькулирования: «Поку-
патель —  договор —  номенклатура» —  по аналогии 
со счетом 45 «Товары отгруженные» с той лишь 
разницей, что добавляется договор, по которому 
происходит отгрузка (в данном случае —  прода-
жа). Себестоимость проданного товара формиру-
ется с использованием средней взвешенной или 
ФИФО —  в зависимости от настроек учетной поли-
тики в программе, и ее можно воспринимать как 
учетную стоимость проданных товаров, а сумму 
распределенных между номенклатурой расходов на 
продажу —  как отклонение от учетной стоимости, 
которое необходимо списать на уменьшение фи-
нансового результата.

Кредит счета 39 показывает учетные данные, пе-
ренесенные в финансовую подсистему программы; 
при этом учетная стоимость автоматически перено-

сится в течение месяца на счет 90.02 «Себестоимость 
продаж» при формировании в системе каждого 
конкретного документа продаж; распределенные 
расходы на продажу, образующие по итогам месяца 
разницу между оборотами счета 39, списываются 
автоматически на счет 90.07 «Расходы на продажу» 
при закрытии периода. Таким образом, на счете 39 
по итогам месяца собирается информация, совпа-
дающая с данными усовершенствованной формы 
«Анализа продаж» в части себестоимости продава-
емой номенклатуры. Эта информация отражается 
и в оборотно-сальдовой ведомости по счету 39. 
Кроме того, в программе можно предусмотреть 
составление справки «Калькуляция продаж» (аналог 
«Калькуляции себестоимости» продукции). Все это 
усиливает бухгалтерский контроль формирования 
управленческих показателей.

Возвращаясь к составной аналитике счета 39 
«Покупатель —  договор —  номенклатура», отме-
тим, что основным уровнем здесь является именно 
номенклатура, на которую распределяется часть 
расходов на продажу. Уровень «Покупатель» здесь 
выступает как дополнительный, ибо кому прода-
ются единицы той или иной номенклатуры —  про-
грамме известно, а значит, соотнесение в отчетах 
результатов продаж с конкретными покупателями 
и заключенными с ними договорами трудностей 
не вызывает.

В рамках предложенных изменений создание 
усовершенствованной формы отчета «Анализ про-
даж» может, как и прежде, происходить в разрезе 
номенклатурных групп, если дополнительные реги-
стры, где накапливается нефинансовая информация 
для целей распределения, содержат поле с указан-
ной аналитикой. В то же время счет 39, являясь во 
многом аналогом счета 45 «Товары отгруженные», 
такой аналитики не имеет. Это значит, что оборот-
но-сальдовые и другие ведомости, формируемые по 
счету 39, в отличие от отчета «Анализ продаж», не 
воспроизведут данный аналитический разрез. Учи-
тывая транзитный характер счета, можно придать 
ему материальные и калькуляционные или свойства 
операционно-результатных счетов, тоже имеющих 
номенклатурные группы. Как было показано ранее, 
в условиях современной автоматизации обработки 
данных счета бухгалтерского учета вполне успешно 
сочетают аналитику, не «родственную» по методо-
логии, но добавленную для достижения конкретных 
управленческих целей. В данном случае следует 
объединить в рамках счета 39 два субконто —  «Но-
менклатура» и «Номенклатурные группы», при этом 
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Таблица 2 / Table 2
Учетные записи для отражения результатов распределения расходов на продажу 

для целей управленческого учета, интегрированные в систему финансового 
учета / accounting records to reflect the results of distribution of selling expenses for 

management accounting purposes, integrated into the financial accounting system

Содержание хозяйственной операции / content of a business 
transaction

Сумма (руб.) / 
amount (rub.)

дебет / 
debit

Кредит / 
credit

1 2 3 4

1. Отражена выручка от продажи товаров
– товар А
– товар Б

15 000 000
7 000 000
8 000 000

62
62

90.01
90.01

2. Отражен НДС с продажи товаров 2 500 000 90.03 68

3. Отражена отгрузка товаров, в том числе
– товар А
– товар Б

8 000 000
3 600 000
4 400 000

39
39

41
41

4. Отражена себестоимость проданных товаров, в том числе
– товар А
– товар Б

8 000 000
3 600 000
4 400 000

90.02
90.02

39
39

5. Списание транспортных расходов (по итогам месяца для целей 
финансового учета) 882 352,94 90.07 39

6. Распределение расходов на продажу (по итогам месяца для целей 
управленческого учета), в том числе:

6.1. Транспортные расходы:
– на товар А
– на товар Б

197 965,59
684 387,35

39
39

44.01
44.01

6.2. Оплата труда с отчислениями:
– на товар А
– на товар Б
– на продажу (не распределяемые)

55 460
42 659

713 881

39
39

90.07

44.01
44.01
44.01

6.3. Расходы на упаковку (тару):
– на товар А
– на товар Б

71 000
144 000

39
39

44.01
44.01

6.4. Расходы рекламу:
– на товар Б 125 800 39 44.01

7. Списание расходов на продажу (по итогам месяца для целей 
финансового учета)

7.1. Оплата труда с отчислениями 98 119 90.07 39

7.2. Расходов на упаковку (тару) 215 000 90.07 39

7.3. Расходы на рекламу 125 800 90.07 39

Источник / Source: разработано автором / developed by the author.
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последние должны совпадать с номенклатурными 
группами счета 90 «Продажи».

Заметим, что ведение учета по номенклатурным 
группам не ограничивается только однородными 
позициями товаров —  на практике это позволяет 
укрупнять проданные товары по видам деятель-
ности; видам торговли; вендорам; направлениям 
продаж; каналам сбыта; менеджерам по продажам 
(конкретные ФИО продавцов) и др 1.

ВнедРение АВС-МетОдА 
В ПОдСиСтеМУ ФинАнСОВОГО УчетА
Процесс совершенствования распределительного 
процесса расходов на продажу в рамках метода, 
основанного на внедрении элементов управлен-
ческого учета в систему бухгалтерского финансо-
вого учета, в завершенном виде может опирать-
ся и на алгоритмы так называемого АВС-метода 
(от англ. Activity-based costing), который в торгов-
ле является способом формирования данных о се-
бестоимости реализуемых товаров (услуг), обслу-
живании клиентов и протекающих в организации 
бизнес-процессах и осуществляется путем рас-
пределения потребленных ресурсов на операции 
и последующим перенесением стоимости послед-
них на конечные объекты калькулирования (това-
ры, клиентов, каналы сбыта и пр.). В упрощенном 
виде АВС-метод может быть реализован на ос-
нове информации финансового учета о расходах 
на продажу. Основное условие, которое в рам-
ках рассматриваемого подхода придется соблю-
дать, —  это распределение только тех расходов на 
продажу, которые списываются в бухгалтерском 
(финансовом) учете, что ограничивает потенциал 
применения АВС-метода.

Применительно к приведенному в табл. 1­при-
меру распределения, расчет себестоимости по видам 
деятельности начинается с исследования состава 
расходов, которые должны быть объединены в пулы 
по целевому признаку. Например, в статье расходов 
на продажу «Оплата труда с отчислениями» присут-
ствует в том числе зарплата водителей предприятия, 
осуществляющих грузоперевозки, за вычетом стра-
ховых взносов. Могут также присутствовать расходы 
на страхование автомобилей, техобслуживание, 

1 Номенклатура и номенклатурные группы в программах 
1С. URL: https://infostart.ru/1c/articles/71838/ Виды номен-
клатуры, группы номенклатуры и номенклатурные груп-
пы в типовой конфигурации 1С: Бухгалтерия предприятия 
ред. 3.0. URL: https://ufa-1c.ru/content/articles/vidy-i-gruppy-
nomenklatury-1c/?ysclid=ld8kk2xybr129298337

мелкий ремонт собственными силами, аморти-
зацию и др. Вместе указанные расходы образуют 
«пул» трат на выполнение конкретной операции по 
транспортировке товаров. Объединенные в группу 
расходы распределяются между видами доставлен-
ных и проданных товаров пропорционально базе, 
называемой в рамках АВС-метода «драйвером». 
Таким же образом объединению в «пулы» с после-
дующим подбором «драйвера» и распределением 
подлежат остальные расходы на продажу. Заметим, 
что первые упоминания в научной литературе АВС-
метода приходятся на конец 80-х гг. прошлого века 
[19–20], т. е. с тех пор прошло более тридцати лет. 
Уровень развития вычислительной техники сейчас 
во много раз выше и на данный момент программы, 
в том числе бухгалтерские, в состоянии распреде-
лять затраты с подбором индивидуальной базы 
для каждой статьи.

Если раньше объединенные в пул затраты 
распределялись пропорционально одной базе 
(драйверу), и это было шагом вперед, учитывая 
практику того времени, в современных реалиях 
они могут иметь разные базы (драйверы); при этом 
каждый пул разбивается на «подпулы» для боль-
шей точности результатов. Так, из перечисленных 
статьей расходов, объединенных в пул «Транспор-
тировка товаров», логичней выделять «подпулы», 
связанные с конкретными автомобилями (мелкий 
ремонт, страхование, амортизация, штрафы и пр.), 
формируя стоимость выполнения операции по 
перевозке не в среднем по предприятию, а по 
каждому авто. Это особенно актуально, когда ка-
кой-то из них специализируется на перевозке 
определенных грузов. Собранные по каждой ма-
шине пулы распределяются далее с учетом особен-
ностей некоторых статей, к которым подбираются 
базы (драйверы), не совпадающие с драйвером 
всего пула, что в ряде случаев повышает точность 
распределительных действий. Так, затраты на 
мелкий ремонт автомобиля могут быть связаны 
не с километражем, а с конкретным направлением 
перевозки в силу плохого состояния дорожного 
покрытия. Следовательно, распределение этих 
расходов на ремонт должно осуществляться не 
между всеми товарами, доставленными этим ав-
томобилем, пропорционально «километрам» или 
«тонно-километрам», а только между теми пози-
циями, которые доставлялись в течение месяца по 
маршруту с плохой дорогой; при этом драйвером 
может служить стоимость перевезенных грузов, 
ибо километраж у таких позиций может совпадать, 
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что грозит перекосами в распределении, если не 
учитывать ценовые различия товаров.

Применение нескольких драйверов для распре-
деления пула не ведет к сложностям в реализации 
АВС-метода, поскольку нет никакой разницы в том, 
устанавливается ли база распределения один раз 
сразу для всего пула затрат, или для каждой его 
статьи в отдельности, как это реализовано в учет-
ных программах. В последнем случае всякая ста-
тья получает одну и ту же базу, за исключением 
отдельных (особенных), которым и подбирается 
уже другой, индивидуальный драйвер. Техника от-
ражения операций на счетах в рамках АВС-метода 
не сильно отличается от того, что было показано 
ранее в табл. 2. При отсутствии на счете 44 анали-
тики для пулов затрат (например, номенклатурных 
групп, которые можно было бы задействовать для 
этих целей) можно использовать субсчета второго 
и третьего порядка с соответствующими названия-
ми («Транспортировка товаров», «Хранение товаров» 
и др.). Накопление затрат по пулам происходит 
в процессе текущего учета. По итогам месяца де-
лается распределение пулов —  исходя из установ-
ленных драйверов и в части расходов, подлежащих 
списанию согласно методологии бухгалтерского 
(финансового) учета.

ВыВОды
Таким образом, малые и средние предприятия 
могут встраивать отдельные элементы управлен-
ческого учета в систему учета бухгалтерского (фи-
нансового). Многие из них не имеют возможности 
для организации и полноценного ведения учета 
сразу в обеих подсистемах, а значит, такой вари-

ант является естественной альтернативой покупке 
дополнительных управленческих программ или 
внедрению дорогих ERP-систем. При этом разра-
ботчики бухгалтерских конфигураций внедряют 
в коробочные версии программных продуктов 
отчеты, которые могут пригодиться руководству 
для принятия управленческих решений. Но состав 
показателей и количество этих отчетов ограниче-
но по сравнению с их возможным потенциалом. 
Для устранения этого недостатка можно двигаться 
в трех направлениях:

• добавлять новые аналитические позиции 
к синтетическим счетам;

• углублять расчеты, в том числе проводимые 
на основе среднего процента;

• задействовать дополнительные синтетиче-
ские счета (и/или субсчета).

Заметим, что интуитивно понятная бухгал-
терам двойная запись в настоящее время почти 
не применяется для контроля формирования 
управленческих отчетов, хотя именно бухгалте-
ры отвечают за достоверность управленческих 
показателей в программе. В свою очередь, ог-
раничения Минфина РФ по вводу новых син-
тетических счетов в учетную практику не спо-
собствуют развитию бухгалтерского контроля. 
Послабления со стороны данного финансового 
ведомства в этом вопросе могли бы решить про-
блему, особенно если внедрение новых счетов не 
приводит к искажению показателей финансовой 
отчетности, не усложняет систему учета, но при 
этом дает дополнительные возможности контроля 
формирования управленческих отчетов, как было 
показано в данной статье.
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